**DE OFFICIO MAGISTRATVS IN TUENDIS LEGIBVS CONIUGII.**

**C**ERTISSIMUM est, salutarem gubernationem Dei esse. Ac manifestum est, diuinitus institutum esse hunc ordinem in genere humano, ut præ sint Magistratus multitudini. Et his Deus præcipua officia quatuor attribuit. **I.** Primum est, ut Magistratus ferret uocem legis diuinæ in tuenda disciplina, quia prima & immutata norma uitæ esse debet lex diuina. **II.** Secundum, ut sit uigilans custos diuinæ legis, ac seueritate pœnarum coercet & puniat contumaces, & defendat obediētes. Hunc ordinem ita sanxit Deus. **E** manifestum est leges contemni, ubi nulla sunt pœnarum exempla. Sicut uere laudat dictum Aeschinis Demosthenes: *ἔδωκεν ὁ θεὸς τὴν ἐξουσίαν τῆς νόμου τῆς ἀδικίας.* **III.** Tertium officium est, Magistratus addere potest aliquas leges diuinis, nequaquam tamen dissentientes à diuinis, sed quæ sint adminicula, ut diuinæ maiore cura feruantur.

**IIII.** Quartum, ut & has leges seueritate pœnarum feruantur. **H**ÆC officia Magistratus & in coniugij defensione considerent. Sciant seuerissimis mandatis Dei præcipi, ut leges coniugiorum conseruent, & puniant adulteria, uagas & inretractabiles, & tollant e medio illa dira potentia, quæ & iram Dei irrogant, & polluant genus humanum tetris libidinum confusionibus: quæ certissimè

certissimum est, Deum horribiliter irasci, & ipsis libidinum confusionibus, & negligentia gubernatorum, qui eas non puniunt, nec fontes e medio tollunt. Et propter hæc scelera uagantur in genere humano multæ pœnæ publicæ, bella, uastationes, dissipationes hominum, & aliæ magnæ calamitates, ut ostendunt exempla Sodomorum, Chanaanorum, tribus Beniamin, exilij Dauidis, euerisionis Troiz, & alia innumerabilia.

Si c igitur inquit uox diuina Leuitici 18. de incestis: Cauete ne uos similiter euomat terra, cum similia facietis, sicut euomuit Chanaanos. Et expresse gubernatoribus præcipit, ut tollant fontes, inquit: Omnis anima quæ fecerit quiddam harum abominationum, deleatur ex hoc populo. Hæc mandata sæpe repetita sunt, ut de adulterijs dicitur in Deuter. cap. 22. Si dormierit uir cum uxore alterius, uterque interficiatur, adulter & adultera, & auferes malum ex Israël. Dolendum est autem, in multis locis magistratus in hac tanta re segniores esse, quorum negligentia magis iritat iram Dei. Atque ita pœnæ in genere humano cumulantur, ut appareat in historia tribus Beniamin, quæ pene funditus deleta est, quia stuprum uxoris Leuitæ punire noluit.

CERTISSIMUM est enim, Deum punire uagas libidines omnes, etiam cum cessant magistratus, quia castitas & iustitia Dei immota est, & hanc regulam semper tueri: Scortatores & adulteros punit Deus. Quamquam autem conuersis Deus propter filium pœnâs mitigat, ut Dauidem non sinit prorsus extingui, nec accendit totam iram, ut Psalmi uerbis utar: tamen quanta sit moles pœnarum considera. Familia polluitur incesta commixtione, Filij inter se dimicant, Pater in exilium pellitur, mota seditione filius & magna multitudo ciuium interficiuntur, matronæ regni Deo dilectæ polluuntur scelere filij. Multo tristiora erant hæc tetra mala Dauid, quam mox sui corporis futura erat: Sed utrunque ostendit Deus, uere se irasci sceleribus, & ea punire, & tamen ab æternis pœnis eripere eos, qui ad filium mediatorum confugiunt, in quem maior pœna deriuata fuit, quæ est precium pro nobis.

H A B C doctrina & de pœnis & de conuersione omnibus cogitanda est. Ac hortandi & obtestandi sunt magistratus, ut sint memores mandati à Deo officij, cogitent Deum castum & iustum esse, & sese in munere diuino collocatos esse, ut sint imago Dei, sint casti & iusti, & tueantur in populo castitatem & iustitiam. Hæc officia sunt grata Deo, & salutaria gubernatoribus & populo. In multis regionibus politici gubernatores ideo negligentiores sunt in defensione castitatis, quia magna ex parte hanc curam reijciunt ad forum Episcoporum. Sed cum alia quædam ibi contra normam a Deo traditam sunt, tum uero ipsorum leges impediunt iustas pœnas, quia non sunt armati gladio. Præterea cum ipsi iudices ibi plerumque contaminati sint uagis libidinibus,

Et a minu:

minus irascuntur similibus, ut dicit Aristoteles, *οὐκ ἔστιν ἰσχυροὶ παλαιοὶ ἡδῆς, καὶ καλὸς κακῶ συνείτηκεν*. Interdum à miseris militibus aliquid abradunt pecuniæ. In talibus iudicijs tantum irascitur Deus. Sint igitur recte constituta iudicia de Coniugij, potestas politica adiungat sibi doctos & honestos viros, electos ex toto corpore Ecclesiæ, & rebus inquisitis & recte cognitis, pronuntiet, & in puniendo sic ministra Dei, tollat ex vita omnes pollutos commixtionibus, quæ cum natura pugnant, incestos, adulteros, raptos, defectores, adulteras, & defetrices, ne Deus totas vrbes & gentes & propter hæc ipsa scelera, & propter magistratum negligentiam deleat. Ostendat etiam honesti gubernatores amorem castitatis in defensione coniugij. Aboleant impias & diabolicas leges Episcoporum de celibatu sacerdotum, & concedant pium coniugium omnibus, qui ad id vite genus idonei sunt, iuxta legem diuinam. 1. Cor. 7. Vnusquisque habeat uxorem suam vitandæ fornicationis causa, Magistratus cum sit imago & minister Dei, amet castitatem, cum sciat Deum esse mentem carnem & seuerissime poscere ordinem, castitatis tuendæ causa institutum. Nō sit imago & minister Diaboli, qui odio Dei miseros homines impellit, ut libidinum confusione polluantur, ut ira Dei augetur, & hæc misera creatura in maiore turpitudine sit, & postea ruat in æternum exitum. Hos horrendos furores diaboli adiuuant omnes, qui vagas libidines quoquo modo augent, vel defensione legis pontificæ de celibatu, vel neglectione pœnarum, Nondum in hac vita turpitudinis & magnitudo horum scelerum satis conspicitur, sed reteregetur hæc ingentia mala in postremo iudicio, cum ostendet Deus omnibus Angelis & hominibus turpitudinem peccati, & maliciam Diabolorum. Sed tamen in hac vita gubernatores honesti & pii de hac re etiam voluntatem Dei considerare debent, & dirigere gubernationem ad legem Dei, & quantum fieri potest curare ne cumuletur peccata & pœnæ, ut apud Iesaiam dicitur: Væ illis qui scribunt leges inuitas.

Oro autem filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, crucifixum pro nobis & resuscitatum, verisimè amantem castitatis & casti coniugij, ut ipse flectat mentes omnium, qui eum inuocant, ad castitatem, & defendat coniugij leges, & reprimat Diabolos, qui odio Dei impellere miseros homines conantur, ut uarijs modis polluantur & pereant. Crescit infirmitas naturæ humanæ in hac mortalitate senectæ, & simul rabies in Diabolo crescit, quia sciunt breui inire iudicium, in quo ipsorum turpitudine omnibus Angelis & hominibus clare ostendetur. Ideo te fili Dei, Domine Iesu Christe, crucifixe pro nobis & resuscitate oro, ut nos, ut adolescentiam, & familias nostras regas, & ad castitatem & ueram inuocationem æterni Patris peccata nostra Spiritu sancto tuo flectas, **A M E N.**

DEFIN

DEFINITIONES  
 MVLTARVM APPELLATIO-  
 NVM, QVARVM VSVS EST IN  
 ECCLESIA.

DEVS est essentia spiritualis, intelligens, æterna, verax, bona, iusta, misericors, casta, liberrima, immensæ potentæ & sapientiæ, alia à mundi corporibus & creaturis omnibus, Pater æternus, qui filium imaginem suam ab æterno genuit, & filius imago Patris coæterna, & Spiritus sanctus, procedens à Patre & filio, sicut patefacta est diuinitas, certo verbo & testimonijs diuinis, quod Pater æternus cum Filio & Spiritu sancto condiderit & conseruet cœlum & terram, & omnes creaturas, & asit omnibus creaturis, quod ad conseruationem atinet, & in genere humano, condito ad imaginem suam, & certam obædientiam, colligat sibi Ecclesiam, vt ab ea hæc vna & vera diuinitas, patefacta certis testimonijs, & per verbum traditum Prophetis & Apostolis, agnoscat & colatur, iuxta verbum illud diuinitas traditum, & damnentur omnes cultus, qui fingunt alios Deos, & hæc vera diuinitas in vita æterna celebretur, & sit iudex bonorum & malorum. Hæc definitio Dei tantum in Ecclesia nota est, vbi certis testimonijs personæ patefactæ & distinctæ sunt, quæ intuenda est quotidie in inuocatione, & cogitanda sunt testimonia tradita in Baptismo Christi, & nostro Baptismo, & in primo capite Geneseos, & in primo capite Iohannis, & alibi. Vult enim Deus aliquo modo nota esse discrimina personarum, quia vult seiri, filium esse mediatorem & victimam, & non alias personas. Ethnici tenent definitionem Dei sine agnitione personarum. Est enim naturæ hominum inista noticia legis, quæ est euidentis & immotum testimonium, ostendens quod sit Deus, & qualis sit, & quod iudicet. Voluit Deus se ex multis vestigijs agnosci, sicut ex ordine corporum mundi, motuum cœlestium, perpetua conseruatione specierum, & ipsa distinctione honestorum & turpium in mente hominis, ideo apud Platonem extat hæc definitio: Deus est mens æterna, causa boni in natura. Sed hic non fit mentio discriminis personarum. Nos igitur in inuocatione intueamur & teneamus definitionem in Ecclesia patefactam, & supra recitatam.